
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ
«Ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 24ης Νοεµβρίου 2021 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δηµοσιοποίηση

στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος από ορισµένες επιχειρήσεις 
και υποκαταστήµατα - Επικαιροποίηση εθνικής νοµοθεσίας

για τις   υποχρεώσεις δηµοσιότητας των εταιρειών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το φερόµενο προς συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως το επεξερ-

γάσθηκε η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου, αποτελείται από πέ-

ντε Κεφάλαια (Α΄-Ε΄) και δεκαοκτώ (18) άρθρα, συµπεριλαµβανοµένου του

ακροτελεύτιου άρθρου, που ορίζει τον χρόνο έναρξης ισχύος του νόµου.

Στο Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 1-2) καθορίζεται ο σκοπός (άρθρο 1) και το αντι-

κείµενο (άρθρο 2) του νόµου, που αφορά: (α) την ενσωµάτωση της Οδηγίας

(ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 24ης

Νοεµβρίου 2021, (β) τη θέσπιση υποχρέωσης των κεφαλαιουχικών εταιρει-

ών του µη χρηµατοπιστωτικού τοµέα προς υποβολή στην Τράπεζα της Ελ-

λάδος στοιχείων των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών τους καταστάσεων, και

(γ) τη θέσπιση ρυθµίσεων για την προµήθεια ηλεκτρικής ενέργειας κατά το

έτος 2024.

Με το Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 3-11) προστίθεται νέα άρθρα 157Α έως 157Η

και 180Α στον ν. 4548/2018 περί ανωνύµων εταιρειών, προς ενσωµάτωση

της Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 όσον αφορά στη δηµοσιοποίηση στοιχείων φο-

ρολογίας εισοδήµατος από ορισµένες επιχειρήσεις και υποκαταστήµατα.
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Συγκεκριµένα, δίδονται οι αναγκαίοι ορισµοί για την εφαρµογή των νέων

διατάξεων (άρθρο 3), ορίζονται οι τελικές µητρικές και οι αυτόνοµες επιχει-

ρήσεις που έχουν υποχρέωση υποβολής δηµόσιας δήλωσης στοιχείων φο-

ρολογίας εισοδήµατος (άρθρο 4), καθώς και οι θυγατρικές επιχειρήσεις (άρ-

θρο 5) και τα υποκαταστήµατα (άρθρο 6) που έχουν την ίδια υποχρέωση,

προσδιορίζεται το περιεχόµενο της δηµόσιας δήλωσης στοιχείων φορολο-

γίας εισοδήµατος (άρθρο 7), τίθενται υποχρεώσεις δηµοσιότητας και παρο-

χής πρόσβασης στις εν λόγω δηλώσεις (άρθρο 8), καθώς και ρυθµίσεις για

τον έλεγχο της τήρησης των υποχρεώσεων αυτών (άρθρο 9), θεσπίζονται ε-

ξουσιοδοτικές διατάξεις (άρθρο 10), και ορίζονται τα πρόσωπα που είναι υ-

πεύθυνα για την κατάρτιση, δηµοσίευση και διάθεση στο κοινό της δήλωσης

στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος και οι κυρώσεις σε περίπτωση παράβα-

σης των διατάξεων του νέου Μέρους Ένατου Α του ν. 4548/2018 (άρθρο 11).

Με το Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 12-15) επέρχονται αναγκαίες τροποποιήσεις

στα Κεφάλαια Ε΄ και ΣΤ΄ του ν. 4919/2022 τα οποία ρυθµίζουν τις πράξεις

και τα στοιχεία των ηµεδαπών εταιρειών και των υποκαταστηµάτων αλλοδα-

πών εταιρειών που καταχωρίζονται στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο. Συγκεκρι-

µένα, προστίθεται η δηµόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος

στα στοιχεία που καταχωρίζουν ορισµένες προσωπικές εταιρείες (άρθρο

12), οι κεφαλαιουχικές εταιρείες (άρθρο 13), τα υποκαταστήµατα αλλοδα-

πών εταιρειών τρίτων χωρών (άρθρο 14) και τα υποκαταστήµατα πιστωτικών

και χρηµατοδοτικών ιδρυµάτων που έχουν την έδρα τους σε άλλο κράτος

µέλος (άρθρο 15).

Με το Κεφάλαιο Δ΄ (άρθρα 16-17) τίθενται άλλες επείγουσες διατάξεις

και, συγκεκριµένα, θεσπίζεται υποχρέωση των κεφαλαιουχικών εταιρειών

του µη χρηµατοπιστωτικού τοµέα να υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλά-

δος στοιχεία των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών τους καταστάσεων (άρθρο

16), και ρυθµίζονται ζητήµατα προµήθειας ηλεκτρικής ενέργειας κατά το έ-

τος 2024 (άρθρο 17).

Τέλος, µε το Κεφάλαιο Ε΄ (άρθρο 18) ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόµου.

Β. Από συστηµατικής πλευράς, επισηµαίνεται ότι, ενώ οι ρυθµίσεις της

προς ενσωµάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 είναι εφαρµοστέες εφ’ όλων

των κεφαλαιουχικών εταιρειών (ανωνύµων εταιρειών, εταιρειών περιορισµέ-

νης ευθύνης, ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών και ετερόρρυθµων κατά

µετοχές εταιρειών) και των υποκαταστηµάτων αυτών, καθώς και επί προσω-

πικών εταιρειών όταν όλοι οι άµεσοι ή έµµεσοι εταίροι τους έχουν περιορι-

σµένη ευθύνη επειδή είναι κεφαλαιουχικές εταιρείες, οι σχετικές διατάξεις

εισάγονται στον ν. 4548/2018, ο οποίος ρυθµίζει µόνο την οργάνωση και λει-
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τουργία των ανωνύµων εταιρειών, παρά το ότι καταλαµβάνουν όλους τους

ανωτέρω εταιρικούς τύπους.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων 

1. Επί του άρθρου 2 

Στο άρθρο αυτό, το οποίο προσδιορίζει το αντικείµενο του νοµοσχεδίου,

αναφέρεται, µεταξύ άλλων, ότι «[α]ντικείµενο του παρόντος αποτελούν:

(…) β) η θέσπιση υποχρέωσης των κεφαλαιουχικών εταιρειών του µη χρη-

µατοπιστωτικού τοµέα για υποβολή στην Τράπεζα της Ελλάδος ετήσιων οι-

κονοµικών καταστάσεων».

Παρατηρείται ότι θα ήταν πιο δόκιµο να χρησιµοποιείται ο όρος «χρηµατο-

οικονοµικές καταστάσεις» (βλ. σχετ. και άρθρο 16 παρ. 1 του νοµοσχεδίου,

καθώς και κεφάλαιο 4 του ν. 4308/2014 περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύ-

πων), αντί του όρου «οικονοµικές καταστάσεις» (οµοίως και στα άρθρα 3-7,

9 και 12-13).

2. Επί του άρθρου 3 

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται νέο άρθρο 157Α στον ν.

4548/2018 µε τους αναγκαίους ορισµούς για την εφαρµογή των ρυθµίσεων

του Κεφαλαίου Β΄ του νοµοσχεδίου. Στην υποπερίπτωση εα΄ γίνεται ανα-

φορά σε επιχειρήσεις που «δεν εφαρµόζουν διεθνή λογιστικά πρότυπα που

θεσπίζονται βάσει του Κανονισµού (ΕΚ) 1606/2002 (L243)». Συναφώς, επι-

σηµαίνεται ότι τα διεθνή λογιστικά πρότυπα (πλέον διεθνή πρότυπα χρηµα-

τοοικονοµικής αναφοράς) δεν θεσπίζονται από όργανα της Ε.Ε. δυνάµει του

Κανονισµού (ΕΚ) 1606/2002, αλλά από τον Οργανισµό Διεθνών Λογιστικών

Προτύπων (International Accounting Standards Board) και παλαιότερα από

την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (International Accounting

Standards Committee). Ο Κανονισµός (ΕΚ) 1606/2002 ρυθµίζει µόνο τη δια-

δικασία υιοθέτησης και εφαρµογής τους σε επιχειρήσεις που εδρεύουν σε

κράτη µέλη της Ε.Ε. (βλ. το αγγλικό και το γαλλικό κείµενο της υπό ενσω-

µάτωση Οδηγίας, όπου γίνεται αναφορά σε «international accounting

standards adopted on the basis of Regulation (EC) No 1606/2002» και

«normes comptables internationales adoptées sur la base du règlement (CE)

no 1606/2002», αντίστοιχα).

3. Επί του άρθρου 5

Με το άρθρο αυτό προστίθεται νέο άρθρο 157Γ στον ν. 4548/2018 και τί-

θενται ρυθµίσεις που αφορούν τις θυγατρικές επιχειρήσεις που υποχρεού-

νται να υποβάλλουν δηµόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος.
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Mε την παράγραφο 5 ορίζεται ότι «[η] παρ. 1 εφαρµόζεται στις θυγατρικές ε-

πιχειρήσεις που δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρ. 1 όταν αυτές

δεν εξυπηρετούν κανέναν άλλο στόχο από την καταστρατήγηση των απαι-

τήσεων υποβολής στοιχείων που προβλέπονται στο παρόν Τµήµα». Η ως ά-

νω διάταξη θα µπορούσε να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Η παρ. 1 εφαρµόζεται

στις θυγατρικές επιχειρήσεις που δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της,

όταν αυτές δεν εξυπηρετούν κανέναν άλλο στόχο πέραν της καταστρατή-

γησης των απαιτήσεων υποβολής στοιχείων που προβλέπονται στο παρόν

Τµήµα» (οµοίως και η παράγραφος 5 του νέου άρθρου 157Δ του ν.

4548/2018, η οποία προστίθεται µε το άρθρο 6 του νοµοσχεδίου).

4. Επί του άρθρου 6

Με το άρθρο αυτό προστίθεται νέο άρθρο 157Δ στον ν. 4548/2018 και τί-

θενται ρυθµίσεις που αφορούν τα υποκαταστήµατα που υποχρεούνται να υ-

ποβάλλουν δηµόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος. Στην πε-

ρίπτωση β΄ της παραγράφου 1 γίνεται, µεταξύ άλλων, αναφορά σε «µεσαία

ή µεγάλη θυγατρική επιχείρηση, µε την έννοια των παρ. 5 και 6 του άρθρου

2 του ν. 4308/2014». Ενδεχοµένως, θα ήταν προτιµότερο να γίνεται αναφο-

ρά σε «µεσαία ή µεγάλη θυγατρική επιχείρηση, κατά την έννοια της παρ. 1

του άρθρου 157Γ».

5. Επί του άρθρου 7

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται νέο άρθρο 157Ε στον ν.

4548/2018 ως προς το περιεχόµενο της δηµόσιας δήλωσης στοιχείων φορο-

λογίας εισοδήµατος. Κατά την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2, στοιχείο

της δήλωσης είναι και τα «έσοδα, τα οποία περιλαµβάνουν συναλλαγές µε

συνδεδεµένα µέρη, και υπολογίζονται ως: δα) το άθροισµα του ύψους κύ-

κλου εργασιών, των λοιπών λειτουργικών εσόδων, των εσόδων από συµµε-

τοχές, εξαιρουµένων των µερισµάτων που εισπράττονται από συνδεδεµέ-

νες επιχειρήσεις, των εσόδων από άλλες επενδύσεις και δάνεια που αποτε-

λούν µέρος των πάγιων στοιχείων του ενεργητικού, άλλων εισπρακτέων τό-

κων και αντίστοιχων εσόδων, όπως αναφέρονται στις διατάξεις του Παραρ-

τήµατος Α'  του ν. 4308/2014 (Α' 251) ή δβ) το εισόδηµα, όπως ορίζεται από

το πλαίσιο χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης, βάσει του οποίου καταρτί-

ζονται οι οικονοµικές καταστάσεις, εξαιρουµένων των διορθώσεων αξιών

και των µερισµάτων, που εισπράττονται από συνδεδεµένες επιχειρήσεις».

Επισηµαίνεται, καταρχάς, ότι, ως προς τη διάρθρωση του λογαριασµού α-

ποτελεσµάτων χρήσης κατ’ είδος και κατά λειτουργία εξόδων (Παραρτήµα-

τα V και VI της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ), ορθότερο µάλλον θα ήταν να γίνεται
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παραποµπή στο Παράρτηµα Β΄, αντί του Παραρτήµατος Α΄ του ν.

4308/2014.

Περαιτέρω, αντί του όρου «διορθώσεις αξιών», ενδεχοµένως, θα ήταν

προτιµότερο να χρησιµοποιούνται οι όροι «προσαρµογές αξιών» ή/και «ανα-

προσαρµογές», κατ’ αναφορά προς το Παράρτηµα Α΄ (Ορισµοί) του ν.

4308/2014.

Επίσης, κατά την περίπτωση στ΄ της παραγράφου 2, στοιχείο της δήλω-

σης είναι και «το ύψος του οφειλόµενου φόρου εισοδήµατος, κατά το αντί-

στοιχο οικονοµικό έτος, ο οποίος υπολογίζεται επί των φορολογητέων κερ-

δών ή των ζηµιών του αντίστοιχου οικονοµικού έτους από τις επιχειρήσεις

και τα υποκαταστήµατα στη σχετική περιοχή φορολογικής δικαιοδοσίας».

Παρατηρείται ότι, προς πιο πιστή απόδοση του κειµένου της Οδηγίας, η ως

άνω ρύθµιση θα µπορούσε να αναδιατυπωθεί ως εξής: «το ύψος του οφειλό-

µενου φόρου εισοδήµατος, κατά το αντίστοιχο οικονοµικό έτος, ο οποίος υ-

πολογίζεται ως το τρέχον έξοδο που αναγνωρίζεται επί των φορολογητέων

κερδών ή των ζηµιών του αντίστοιχου οικονοµικού έτους από τις επιχειρή-

σεις και τα υποκαταστήµατα στη σχετική περιοχή φορολογικής δικαιοδο-

σίας».

Εξ άλλου, µε την παράγραφο 7 ορίζεται ότι «[τ]α στοιχεία της δηµόσιας

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος που αντιστοιχούν σε κάθε σχετική πε-

ριοχή φορολογικής δικαιοδοσίας µε βάση την εγκατάσταση ή την ύπαρξη

σταθερού τόπου επιχειρηµατικής δραστηριότητας ή µόνιµης επιχειρηµατι-

κής δραστηριότητας που, δεδοµένων των δραστηριοτήτων του οµίλου ή της

αυτόνοµης επιχείρησης, µπορεί να υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος στην εν

λόγω περιοχή φορολογικής δικαιοδοσίας». Για λόγους σύνταξης, η ως άνω

φράση πρέπει να αναδιατυπωθεί ως εξής: «Τα στοιχεία της δηµόσιας δήλω-

σης φορολογίας εισοδήµατος αντιστοιχίζονται µε κάθε σχετική περιοχή φο-

ρολογικής δικαιοδοσίας, βάσει της εγκατάστασης ή της ύπαρξης σταθερού

τόπου επιχειρηµατικής δραστηριότητας ή µόνιµης επιχειρηµατικής δραστη-

ριότητας, στην οποία, δεδοµένων των δραστηριοτήτων του οµίλου ή της αυ-

τόνοµης επιχείρησης, µπορεί να υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος».

6. Επί του άρθρου 10

Με το άρθρο αυτό προστίθεται νέο άρθρο 157Η στον ν. 4548/2018 και τί-

θενται εξουσιοδοτικές διατάξεις, περιλαµβανοµένης της έκδοσης κοινής υ-

πουργικής απόφασης µε την οποία θα καθορισθεί «το κοινό υπόδειγµα και ο

σχετικός µορφότυπος αναφοράς του άρθρου 157 Η». Παρατηρείται ότι η

µνεία σε υπόδειγµα και µορφότυπο πρέπει να γίνεται κατ’ αναφορά προς το

νέο άρθρο 157Ε, αντί του νέου άρθρου 157Η του ν. 4548/2018.
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7. Επί του άρθρου 11

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται νέο άρθρο 180Α στον ν.

4548/2018, υπό τον τίτλο «Ευθύνη για την κατάρτιση, τη δηµοσίευση και τη

διάθεση στο κοινό της δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος». Με

την παράγραφο 1 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι «συλλογική» ευθύνη για την

υποβολή της δηµόσιας δήλωσης στοιχείων φορολογίας εισοδήµατος έχουν

και «οι πληρεξούσιοι ή αντίκλητοι για τα υποκαταστήµατα του άρθρου 157

Δ» του ν. 4548/2018 (το οποίο προστίθεται µε το άρθρο 6 του νοµοσχεδίου).

Δεδοµένου ότι η υπό ενσωµάτωση Οδηγία δεν αναφέρεται σε «πληρεξουσί-

ους ή αντικλήτους», αλλά σε «πρόσωπα που έχουν ορισθεί για τη διεκπεραί-

ωση των διατυπώσεων δηµοσιότητας που προβλέπονται στο άρθρο 41 της

οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 για τα υποκαταστήµατα», ενδεχοµένως, θα ήταν

ορθότερο να γίνεται αναφορά σε «νοµίµους εκπροσώπους» των υποκατα-

στηµάτων (βλ. και άρθρα 39 περ. ζ΄ και 43 περ. η΄ του ν. 4919/2022, ως προς

τα στοιχεία που καταχωρίζουν τα υποκαταστήµατα αλλοδαπών εταιρειών

στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο).

Περαιτέρω, µε την παράγραφο 2 του νέου άρθρου 180Α του ν.4548/2018

ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι «[τ]α πρόσωπα της παρ. 1 που παραβιάζουν το

παρόν Μέρος τιµωρούνται µε πρόστιµο από δέκα χιλιάδες (10.000) έως εκα-

τό χιλιάδες (100.000) ευρώ έκαστο». Δεδοµένου, αφενός, ότι ο ν. 4548/2018

δεν διαρθρώνεται σε Μέρη και, αφετέρου, ότι η ως άνω ρύθµιση εντάσσεται

νοµοτεχνικά στο Τµήµα Δέκατο Τρίτο του ν. 4548/2018, πρέπει να γίνει ανα-

φορά στο «Τµήµα Ένατο Α» του ν. 4548/2018, και όχι στο «παρόν Μέρος».

8. Επί του άρθρου 16

Με την προτεινόµενη διάταξη ορίζεται ότι οι κεφαλαιουχικές εταιρείες

του µη χρηµατοπιστωτικού τοµέα, οι οποίες λαµβάνουν χρηµατοδότηση από

πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν στην Ελλάδα, υποχρεούνται να υπο-

βάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος τα οικονοµικά τους στοιχεία, εντός εί-

κοσι ηµερών από την έγκριση των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών τους κατα-

στάσεων.

Δεδοµένου ότι τα ως άνω στοιχεία υποβάλλονται τόσο στο Γενικό Εµπο-

ρικό Μητρώο, όσο και στη Φορολογική Διοίκηση µέσω του οικείου εντύπου

(Ε3) της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, ενδεχοµένως, η ως άνω ρύθµι-

ση δεν βρίσκεται σε αρµονία προς την αρχή «µόνον άπαξ» (once-only

principle), η οποία έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως µέρος

του Σχεδίου Δράσης της ΕΕ για την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 2016-2020
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(βλ. σχετ. Ανακοίνωση της Επιτροπής, Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την ηλε-

κτρονική διακυβέρνηση 2016-2020 - Επιτάχυνση του ψηφιακού µετασχηµα-

τισµού της διακυβέρνησης, Βρυξέλλες, 19.4.2016, COM(2016) 179 τελικό),

κατά την οποία «οι δηµόσιες διοικήσεις θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι πο-

λίτες και οι επιχειρήσεις υποβάλλουν τις ίδιες πληροφορίες µόνο µία φορά

σε µια δηµόσια διοίκηση. Εφόσον επιτρέπεται, οι υπηρεσίες δηµόσιας διοί-

κησης λαµβάνουν µέτρα για την εσωτερική περαιτέρω χρήση των εν λόγω

δεδοµένων, τηρουµένων δεόντως των κανόνων για την προστασία των δε-

δοµένων, ούτως ώστε οι πολίτες και οι επιχειρήσεις να µην επωµίζονται επι-

πρόσθετο φόρτο» (συναφώς βλ. και τη Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηµατισµού

2020-2025, που έχει συνταχθεί από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης, σύµφωνα µε την οποία «οι πολίτες και οι επιχειρήσεις πρέπει να υπο-

βάλουν "µόνο µία φορά" τις απαιτούµενες πληροφορίες κατά την αλληλεπί-

δρασή τους µε το Δηµόσιο. Έτσι, απαλλάσσονται από την ανάγκη παροχής

εκ νέου πληροφοριών ήδη γνωστών στη Δηµόσια Διοίκηση (εξαιρουµένων

περιπτώσεων που απαιτούν επικαιροποίηση σύµφωνα µε το νοµοθετικό

πλαίσιο), όπου ο διαµοιρασµός αυτός δεν αντιβαίνει την προστασία των

προσωπικών τους δεδοµένων και τους σχετικούς κανονισµούς. Οι φορείς

της Δηµόσιας Διοίκησης λαµβάνουν µέτρα για την εσωτερική περαιτέρω

χρήση των εν λόγω δεδοµένων, τηρουµένων δεόντως των κανόνων για την

προστασία των δεδοµένων»).

9. Επί του άρθρου 17

Με την προτεινόµενη διάταξη προστίθεται άρθρο 138Α στον ν. 4951/2022,

υπό τον τίτλο «Θέσπιση ρυθµίσεων στην προµήθεια ηλεκτρικής ενέργειας

για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2024 έως την 31η Δεκεµβρίου

2024». Στην παράγραφο 1 γίνεται αναφορά σε «Πελάτες που προβάλλουν

την αντίρρησή τους, ως προς την υπαγωγή τους στο Ειδικό Τιµολόγιο και

δηλώνουν ταυτόχρονα τη βούλησή τους για υπαγωγή σε διαφορετικό προϊ-

όν προµήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύµφωνα µε την παρ. 7». Ενδεχοµέ-

νως, η ρύθµιση θα έπρεπε να παραπέµπει, αντί της παραγράφου 7, στην πα-

ράγραφο 6, η οποία ρυθµίζει συναφή ζητήµατα.

10. Επί του άρθρου 18

Με την παράγραφο 2 της ακροτελεύτιας διάταξης ορίζεται ότι «[τ]α Κεφά-

λαια Β' και Γ' ισχύουν για τα οικονοµικά έτη που εκκινούν µετά από την 22α
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Ιουνίου 2024». Δεδοµένου ότι στο κεφάλαιο Β΄ περιλαµβάνονται και εξου-

σιοδοτικές διατάξεις που, ενδεχοµένως, πρέπει να ισχύσουν και πριν από

την ως άνω προθεσµία, θα µπορούσε να ορίζεται ότι τα Κεφάλαια Β' και Γ' τί-

θενται σε ισχύ από τη δηµοσίευση του νόµου στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-

σεως, αλλά εφαρµόζονται για τα οικονοµικά έτη που εκκινούν µετά από την

22α Ιουνίου 2024.

Αθήνα, 8 Νοεµβρίου 2023

Ο Εισηγητής

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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